
 

ANO XLVI                   N.º 146              26/08/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 46 (QUARENTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PROAES..........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 3 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SCDP...............................................................................................................................................................................03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
 
Parte 1: 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAES, Nº. 04 de 26 de agosto de 2016. 
 

 
EMENTA: Designação de Comissão para avaliar as 

justificativas de estudantes compendências 
acadêmicas na Moradia Estudantil.. 

  
O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
I- Designar PAULO LEONARDO MONTAGNI DE BAKKER, matrícula Siape nº 2269206, 
GABRIEL VITORINO SOBREIRA, matrícula Siape nº2269650 e CLÁUDIA MACEDO, matrícula 
Siape nº 75727-3, para compor a Comissãopara avaliar as justificativas  de estudantes com pendências 
acadêmicasnaMoradia Estudantil, sob a presidência do primeiro. 
 
II –A Comissão terá um prazo de 30(trinta) dias a partir da data da publicação desta DTS, para a 
conclusão dos trabalhos. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
  

SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
Parte 3: 
 

FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: TERESINHA FERREIRA 
Função: 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004096/10 
Valor das Diárias (R$): 129,23 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DE DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: MARCIO JOSE DE FIGUEIREDO 
Função: 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004097/10 
Valor das Diárias (R$): 149,36 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DE DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: LUCIANO ANTUNES BARROS 
Função: 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004099/10 
Valor das Diárias (R$): 149,36 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DE DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: FELIPE ZANDONADI BRANDAO 
Função: 
Período da Viagem: 08/09/2010 à 14/09/2010 
Destino: Niterói / Juiz de Fora / Niterói 
Número da Requisição: 003614/10 
Valor das Diárias (R$): 1081,41 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição:VIAGEM A JUIZ DE FORA/MG PARA CURSO DE PROTEÇÃO RADIOLÓGICA NA 
UNVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA (UFJF). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
 
Nome: ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS 
Função: 
Período da Viagem: 09/09/2010 à 09/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número daRequisição: 004309/10 
Valor das Diárias (R$):64,72 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS DA DISCIPLINA DE ECOLOGIA APLICADA. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: FERNANDO PEREIRA RAMOS 
Função: 
Período da Viagem: 09/09/2010 à 09/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 003909/10 
Valor das Diárias (R$): 71,89 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU, CONDUZINDO 
ALUNOS E PROFESSORES PARA AULAS PRÁTICAS DA DISCIPLINA DE ECOLOGIA 
APLICADA. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS 
Função: 
Período da Viagem: 16/09/2010 à 16/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004310/10 
Valor das Diárias (R$): 64,72 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS DA DISCIPLINA DE ECOLOGIA ANIMAL. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: PAULO VICTOR PERES PACHE DE FARIA 
Função: 
Período da Viagem: 30/08/2010 à 03/09/2010 
Destino: Niterói / Iguaba Grande / Niterói 
Número da Requisição: 003497/10 
Valor das Diárias (R$): 705,94 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: VIAGEM AO NÚCLEO EXPERIMENTAL DE IGUABA GRANDE PARA 
ACOMPANHAMENTO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES LÁ REALIZADAS COMO 
GESTOR ADMINISTRATIVO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: CLAUDIO DOS SANTOS PACHECO 
Função: 
Período da Viagem: 30/08/2010 à 03/09/2010 
Destino: Niterói / Iguaba Grande / Niterói 
Número da Requisição: 003499/10 
Valor das Diárias (R$): 717,85 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: VIAGEM AO NÚCLEO EXPERIMENTAL DE IGUABA GRANDE PARA 
ACOMPANHAMENTO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES LÁ REALIZADAS COMO 
GESTOR SÓCIO-GEOGRÁFICO. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: EVERALDO LIMA BOTELHO 
Função: 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 27/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004349/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS DA DISCIPLINA DE BUBALINOCULTURA. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: LUCIANO ANTUNES BARROS 
Função: 
Período da Viagem: 28/09/2010 à 28/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004381/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DE DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS, TURMA M. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: MARCIO JOSE DE FIGUEIREDO 
Função: 
Período da Viagem: 28/09/2010 à 28/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004382/10 
Valor das Diárias(R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DE DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS, TURMA M. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: TERESINHA FERREIRA 
Função: 
Período da Viagem: 28/09/2010 à 28/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004383/10 
Valor das Diárias (R$): 64,61 
Objetivo: Nacional - A Serviço 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
Descrição: VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DE DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS, TURMA M. 
 
 
 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: FLÁVIO MAGALHAES DE OLIVEIRA 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 27/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004751/10 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU, CONDUZINDO 
ALUNO E PROFESSOR PARA AULAS PRÁTICAS DA DISCIPLINA DE BUBALINOCULTURA. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: FERNANDO PEREIRA RAMOS 
Função: 
Período da Viagem: 28/09/2010 à 28/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004423/10 
Valor das Diárias (R$): 71,89 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU, CONDUZINDO 
ALUNOS E PROFESSORES PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DE DOENÇAS 
INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: JOAO MARCELO SILVA SILVEIRA 
Função: 
Período da Viagem: 20/09/2010 à 22/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004791/10 
Valor das Diárias (R$): 244,77 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS NA SEMANA DE CLÍNICA E REPRODUÇÃO. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: PHILLIPE BAUER DE ARAUJO DORIA 
Função: 
Período da Viagem: 20/09/2010 à 22/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004792/10 
Valor das Diárias (R$): 215,05 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS NA SEMANA DE CLÍNICA E REPRODUÇÃO. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: FELIPE ZANDONADI BRANDAO 
Função: 
Período da Viagem: 20/09/2010 à 20/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
Número da Requisição: 004793/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS NA SEMANA DE 
CLÍNICA E REPRODUÇÃO. 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: ORLEI JUSTEN DOS SANTOS 
Função: 
Período da Viagem: 22/09/2010 à 22/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004794/10 
Valor das Diárias (R$): 67,18 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS NA SEMANA DE CLÍNICA E REPRODUÇÃO. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: FELIPE ZANDONADI BRANDAO 
Função: 
Período da Viagem: 23/09/2010 à 24/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004796/10 
Valor das Diárias (R$): 149,36 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS NA SEMANA DE CLÍNICA E REPRODUÇÃO. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: ANDRE LUIS RIOS RODRIGUES 
Função: 
Período da Viagem: 23/09/2010 à 24/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004797/10 
Valor das Diárias (R$): 149,36 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS NA SEMANA DE 
CLÍNICA E REPRODUÇÃO. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: FERNANDO PEREIRA RAMOS 
Função: 
Período da Viagem: 20/09/2010 à 24/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 004926/10 
Valor das Diárias (R$): 359,46 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU, CONDUZINDO 
ALUNOS E PROFESSORES PARA AULAS PRÁTICAS NA SEMANA DE CLÍNICA E 
REPRODUÇÃO. 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: PAULO CESAR AMARAL RIBEIRO DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 20/09/2010 à 22/09/2010 
Destino: Niterói / Cachoeiras de Macacu / Niterói 
Número da Requisição: 005392/10 
Valor das Diárias (R$): 224,05 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: VIAGEM À FAZENDA ESCOLA DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA AULAS 
PRÁTICAS NA SEMANA DE CLÍNICA E REPRODUÇÃO. 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: ANIBAL FRANCISCO ALVES BRAGANCA 
Função: 
Período da Viagem: 07/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Paris / Paris / Paris / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003450/10 
Valor das Diárias (R$): 1296,85 
Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Apresentar trabalho no colóquio "Le commmerce transatlantique de librairie" 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: FABIA TRENTIN 
Função: 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 14/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Lisboa / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003458/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Apresentar trabalho no XX Encontro das Universidades de Lingua Portugues em 
Macau/China. O translado Portugal/China será custeado pela organização do evento. 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: NANCY GONDIM PEDROZO 
Função: 
Período da Viagem: 18/09/2010 à 19/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Palmas / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003459/10 
Valor das Diárias (R$): 295,60 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Atuar como palestrante no 4º Colóquio: Internacionalização da Educação Superior na 
América Latina 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 01/09/2010 à 01/09/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003576/10 
Valor das Diárias (R$): 215,13 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:ACOMPANHAR O REITOR DESTA UNIVERSIDADE PARA A AUDIÊNCIA COM O 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MEC - HENRIQUE PAIM NO DIA 01/09/10 ÀS 16H30 
 
 
 
 
 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: ANDREIA PEREIRA ESCUDEIRO 
Função: 
Período da Viagem: 08/09/2010 à 10/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Porto Alegre / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003622/10 
Valor das Diárias (R$): 584,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentar trabalhos no IX Congresso da Sociedade Brasileira de Atendimento ao 
Traumatizado 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: RENATO CRESPO PEREIRA 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 03/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Salvador / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003775/10 
Valor das Diárias (R$): 208,08 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:REPRESENTAR O REITOR DESTA UNIVERSIDADE NA SOLENIDADE DE 
ASSINATURAS DE ACORDOS INTERNACIONAIS DE COOPERARAÇÃO ACADÊMICAS, 
CONFORME CONVITE ANEXO. 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: JORGE JOAO ABRAO 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 29/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / São Paulo / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004342/10 
Valor das Diárias (R$): 688,05 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participação no XI Encontro de Reitores do Grupo Tordesilhas 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: DILSON ROSA NOGUEIRA 
Função: 
Período da Viagem: 15/09/2010 à 16/09/2010 
Destino: Volta Redonda / Niterói / Volta Redonda 
Número da Requisição: 004555/10 
Valor das Diárias (R$): 227,63 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Transporte de material para evento 
 
GABINETE DO REITOR 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
Nome: ARLETE ENI GRANERO 
Função: 
Período da Viagem: 15/09/2010 à 16/09/2010 
Destino: Niterói / Volta Redonda / Niterói 
Número da Requisição: 004636/10 
Valor das Diárias (R$): 237,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Evento celebrativo dos 50 anos de universidade 
 
 
 
 
 
 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Função: CD-0001 
Período da Viagem: 29/09/2010 à 29/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004405/10-1C 
Valor das Diárias (R$): 241,73 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: AUDIÊNCIA COM MINISTRO DE EDUCAÇÃO, FERNANDO HADDAD, ÀS 14:30H 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Função: CD-0001 
Período da Viagem: 01/09/2010 à 02/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003575/10-2C 
Valor das Diárias (R$): 549,01 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: -AUDIÊNCIA COM O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MEC - HENRIQUE PAIM NO 
DIA 01/09/10 ÀS 16H30 - XCIII REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DA ANDIFES 
NOS DIAS 01 E 02/09/10 CONFORME OF. CIRC-SE/ANDIFES Nº119/2010. 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: LUISE LYRA DE SERPA PINTO 
Função: 
Período da Viagem: 12/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / São Paulo / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003895/10 
Valor das Diárias (R$): 1194,11 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participar do Curso Prático de Auditoria Governamental 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: CLAUDIO DOS SANTOS 
Função: 
Período da Viagem: 17/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Niterói / Volta Redonda / Niterói 
Número da Requisição: 004212/10 
Valor das Diárias (R$): 66,05 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir técnicos do NTI para Volta Redonda 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Função: CD-0001 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 16/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Lisboa / Pequim / Lisboa / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003619/10-1C 
Valor das Diárias (R$): 6527,72 
Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Para cumprir programa de intercâmbio acadêmico e reprensentar a UFF no XX Encontro da 
Associação de Universidades de Língua Portuguesa na China. 
 
 
 
 
 
 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: MARTHA DE LUCA 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 14/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003919/10 
Valor das Diárias (R$): 215,13 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião no GAG SSEsu - MEC 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 28/09/2010 à 07/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Paris / Rio de Janeiro 
Número daRequisição: 005481/10 
Valor das Diárias (R$): 5550,45 
Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar do Workshop DAAD "Estado de Derecho: Derecho Administrativo y Justicia 
Administrativa em America Latina" e reuniões científicas na Université Paris - Descartes 
 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO 
Nome: ALMIR DA COSTA MOREIRA 
Função: 
Período da Viagem: 31/08/2010 à 04/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003577/10 
Valor das Diárias (R$): 1048,63 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: PARTICIPAÇÃO NO III ENASS E II FÓRUM DE SAÚDE MENTAL NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL 
 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO 
Nome: RONALDO PESSANHA POMBO 
Função: 
Período da Viagem: 01/09/2010 à 03/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003333/10 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
Valor das Diárias (R$): 614,05 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição:PARTICIPAÇÃO NO FÓRUM NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA SOBRE A 
"REVISÃO DOS CONTEÚDOS DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA. 
 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO 
Nome: PAULO ROBERTO DE ARAUJO 
Função: 
Período da Viagem: 19/09/2010 à 23/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Belo Horizonte / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003335/10 
Valor das Diárias (R$): 946,20 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: PARTICIPAÇÃO NO II SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA E 3º FÓRUM NACIONAL DE GESTÃO E CONTABILIDADE PÚBLICAS 
 
 
 
 
 
 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO 
Nome: MARGARETH MARA MATTOS PINTO 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 18/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Natal / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003182/10 
Valor das Diárias (R$): 1118,38 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participação do 13º Congresso dos Conselhos de Enfermagem - CBCENF/ 2010 e do 7º 
CONARENF - Congresso Nacional de Residência em Enfermagem. 
 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO 
Nome: ANIALCY BARBOSA FARIA 
Função: 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 18/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Natal / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003183/10 
Valor das Diárias (R$): 942,43 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participação do 13º Congresso dos Conselhos de Enfermagem - CBCENF/ 2010 e do 7º 
CONARENF - Congresso Nacional de Residência em Enfermagem. 
 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO 
Nome: GLAUCO BARBOSA CARDOSO 
Função: 
Período da Viagem: 23/09/2010 à 26/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Confins / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003648/10 
Valor das Diárias (R$): 686,86 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participação no III Fórum Internacional sobre Segurança do Paciente: Erros de Medicação 
 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO 
Nome: TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO 
Função: CD-0003 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
Período da Viagem: 30/09/2010 à 30/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição:004089/10-1C 
Valor das Diárias (R$): 215,13 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: PARTICIPAR EM REUNIÃO COM O MEC, CGHU E OUTROS HOSPITAIS QUE 
INTEGRAM O PROJETO DO INDG 
 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO 
Nome: HABERLANDH SODRE LIMA 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 30/09/2010 à 30/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004141/10-1C 
Valor das Diárias (R$): 215,13 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O MEC, CGHU E OUTROS HOSPITAIS QUE 
INTEGRAM O PROJETO DO INDG, ACOMPANHANDO O DIRETOR-GERAL DO HUAP 
 
 
 
 
 
 
INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Nome: JOAO BAPTISTA DE ABREU JUNIOR 
Função: 
Período da Viagem: 02/09/2010 à 06/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Caxias do Sul / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 002995/10 
Valor das Diárias (R$): 829,45 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição:dar palestra no XXXIII Congresso Brasileiro de Ciencia da Comunicação, o prof. João 
batista arcará com as dispesas de passagens aéres 
 
INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Nome: PATRICIA GONCALVES SALDANHA 
Função: 
Período da Viagem: 02/09/2010 à 06/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Caxias do Sul / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003030/10 
Valor das Diárias (R$): 755,05 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: PARTICIPAÇÃO INTERCOM 
 
INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Nome: LUIZ CARLOS MENDONCA 
Função: 
Período da Viagem: 18/09/2010 à 25/09/2010 
Destino: Niterói / Ouro Preto / Niterói 
Número da Requisição: 004027/10 
Valor das Diárias (R$): 1237,36 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: XIV ENEARTE - Encontro Nacional de Estudantes de Arte 
 
INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
Nome: AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES 
Função: 
Período da Viagem: 18/09/2010 à 25/09/2010 
Destino: Niterói / Ouro Preto / Niterói 
Número da Requisição: 004028/10 
Valor das Diárias (R$): 1208,29 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: encontro nacional dos estudantes de arte 
 
INSTITUTO DE BIOLOGIA 
Nome: CLEBIO GOMES DA COSTA 
Função: 
Período da Viagem: 15/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Niterói / Arraial do Cabo / Niterói 
Número da Requisição: 004026/10 
Valor das Diárias (R$): 381,78 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Condução de alunos e Professores do Depto de biologia Marinha para trabalho de campo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: MARISA TEREZINHA ROSA VALLADARES 
Função: 
Período da Viagem: 12/09/2010 à 16/09/2010 
Destino: Vitória / Campos dos Goytacazes / Vitória 
Número da Requisição: 003564/10 
Valor das Diárias (R$): 1081,41 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição:O proposto solicita viagem tendo em vista sua participação em Banca Examinadora do 
Concurso de Magistério Superior segundo o Edital 092/2010, publicado no DOU de 24/3/2010, vagas 
REUNI 2010 referente a área deconhecimento de Geografia e Ensino do Departamento de Fundamentos 
de Ciências da Sociedade(SFC) do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional(ESR)/ Polo Universitário de Campos dos 
Goytacazes. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: RAFAEL STRAFORINI 
Função: 
Período da Viagem: 12/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003566/10 
Valor das Diárias (R$): 1081,41 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: O proposto solicita viagem tendo em vista sua participação em Banca Examinadora do 
Concurso de Magistério Superior segundo o Edital 092/2010, publicado no DOU de 24/3/2010, vagas 
REUNI 2010 referente a área de conhecimento de Geografia e Ensino do Departamento de 
Fundamentos de Ciências da Sociedade(SFC) do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional(ESR)/ Polo Universitário de Campos dos Goytacazes. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: CESAR ALVAREZ CAMPOS DE OLIVEIRA 
Função: NS 
Período da Viagem: 12/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003567/10 
Valor das Diárias (R$): 1150,50 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: O proposto solicita viagem tendo em vista sua participação em Banca Examinadora do 
Concurso de Magistério Superior segundo o Edital 092/2010, publicado no DOU de 24/3/2010, vagas 
REUNI 2010 referente a área de conhecimento de Geografia e Ensino do Departamento de 
Fundamentos de Ciências da Sociedade(SFC) do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional(ESR)/ Polo Universitário de Campos dos Goytacazes. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: JOSE RENATO FERREIRA MANHAES 
Função: 
Período da Viagem: 01/09/2010 à 01/09/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Niterói / Campos dos Goytacazes 
Número da Requisição: 003989/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião para tratar de assuntos referentes ao Reuni. 
 
 
 
 
 
 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: GREGORY FERNANDES MUNIZ 
Função: 
Período da Viagem: 01/09/2010 à 01/09/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Niterói / Campos dos Goytacazes 
Número da Requisição: 003994/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião para tratar de assuntos referentes ao Reuni. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: CLAUDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA 
Função: 
Período da Viagem: 13/09/2010 à 13/09/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Niterói / Campos dos Goytacazes 
Número da Requisição: 004072/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião sobre Monitoria na Pró Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: JOSÉ GUSTAVO BARROS RIBEIRO COSTA 
Função: NM 
Período da Viagem: 01/09/2010 à 02/09/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Niterói / Campos dos Goytacazes 
Número da Requisição: 004181/10 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Compra de material e análise técnica do servidor Infolab. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: JONAS RIBEIRO DA SILVA 
Função: NI 
Período da Viagem: 01/09/2010 à 01/09/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro / Campos dos Goytacazes 
Número da Requisição: 005325/10 
Valor das Diárias (R$): 112,10 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Transportar alunos da Unidade de Campos até a Rodoviária do Rio para participarem de 
Seminário. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: JONAS RIBEIRO DA SILVA 
Função: NI 
Período da Viagem: 16/09/2010 à 16/09/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Niterói / Campos dos Goytacazes 
Número da Requisição: 005326/10 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Transportar técnicos administrativos para entrega e conferência de Processos junto à 
Superintendência de Administração. 
 
 
 
 
 
 
 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: JONAS RIBEIRO DA SILVA 
Função: NI 
Período da Viagem: 23/09/2010 à 23/09/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Niterói / Campos dos Goytacazes 
Número da Requisição: 005327/10 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Transportar técnicos administrativos para entrega e conferência de Processos junto à 
Superintendência de Administração. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: JONAS RIBEIRO DA SILVA 
Função: NI 
Período da Viagem: 24/09/2010 à 24/09/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro / Campos dos Goytacazes 
Número da Requisição: 005328/10 
Valor das Diárias (R$): 112,10 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Transportar alunos da Unidade de Campos até a Rodoviária do Rio para participarem de 
Seminário 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
Nome: JONAS RIBEIRO DA SILVA 
Função: NI 
Período da Viagem: 29/09/2010 à 29/09/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Niterói / Campos dos Goytacazes 
Número da Requisição: 005329/10 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Transportar técnicos administrativos para entrega e conferência de Processos junto à 
Superintendência de Administração. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: JONAS RIBEIRO DA SILVA 
Função: NI 
Período da Viagem: 30/09/2010 à 30/09/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro / Campos dos Goytacazes 
Número da Requisição: 005330/10 
Valor das Diárias (R$): 112,10 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Transportar alunos da Unidade de Campos até a Rodoviária do Rio. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA 
Nome: LIORNO ANTUNES WERNECK 
Função: 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 07/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / São Paulo / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 002787/10 
Valor das Diárias (R$): 598,36 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: O trabalho Treinamento de habilidades com portadores de necessidades especiais e 
transtornos mentais e a sensibilização para os espaços públicos, que tem como um dos autores Liorno 
Antunes Werneck, foi aceito no II Congresso Brasileiro de Psicologia: Ciência e Profissão. 
 
 
 
 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA 
Nome: DALVA MORAES PINHEIRO 
Função: NA 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 07/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / São Paulo / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 002786/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: O trabalho Treinamento de habilidades com portadores de necessidades especiais e 
transtornos mentais e a sensibilização para os espaços públicos, foi aceito no II Congresso Brasileiro de 
Psicologia: Ciência e Profissão. A professora Dalva Moraes Pinheiro foi a propositora inicial do projeto 
Vida no Campus, que desenvolve uma série de atividades de sensibilização para as questões ambientais 
e ecológicas no âmbito da UFF. A professora Dalva é também uma das autoras do trabalho a ser 
apresentado no Congresso objeto dessa viagem. Entendemos que sua dedicação e envolvimento com a 
elaboração desse trabalho científico justificam sua viagem financiada pela universidade. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA 
Nome: FÁTIMA MARIA PINHEIRO 
Função: NA 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 07/09/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
Destino: Rio de Janeiro / São Paulo / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 002797/10 
Valor dasDiárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: O trabalho Treinamento de habilidades com portadores de necessidades especiais e 
transtornos mentais e a sensibilização para os espaços públicos, que tem como um dos autores Fátima 
Maria Pinheiro, foi aceito no II Congresso Brasileiro de Psicologia: Ciência e Profissão. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA 
Nome: ALEXANDRE MARTIN FIDORA RIERA 
Função: NA 
Período da Viagem: 22/09/2010 à 24/09/2010 
Destino: São Paulo / Rio de Janeiro / São Paulo 
Número da Requisição: 003493/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: O professor Alexandre Martin Fidora Riera foi convidado para participar do I Colóquio 
Internacional de Filosofia Medieval da UFF, que será realizado no dia 23 de setembro de 2010 pelo 
professor Dr.Guilherme Wyllie. Debatendo o seguinte tema : ?Los sarracenos e judíos creen que 
nosotros creemos?Ramon Llull y el problema de la percepción percibida de los infieles. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA 
Nome: CELIA LOPEZ ALCALDE 
Função: NS 
Período da Viagem: 22/09/2010 à 24/09/2010 
Destino: São Paulo / Rio de Janeiro / São Paulo 
Número da Requisição: 003494/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: A professora Celia Lopez Alcalde foi convidada para participar do I Colóquio Internacional 
de Filosofia Medieval da UFF, que será realizado no dia 23 de setembro de 2010 pelo professor 
Dr.Guilherme Wyllie. Debatendo o seguinte tema : El liber de anima rationali en la historia del 
antiaverroismo luliano. 
 
 
 
 
 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA 
Nome: VICTOR PALLEJA DE BUSTINZA 
Função: NS 
Período da Viagem: 22/09/2010 à 24/09/2010 
Destino: São Paulo / Rio de Janeiro / São Paulo 
Número da Requisição: 003579/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: O professor Victor Palleja de Bustinza foi convidado para participar do I Colóquio 
Internacional de Filosofia Medieval da UFF, que será realizado no dia 23 de setembro de 2010 pelo 
professor Dr.Guilherme Wyllie. Debatendo o seguinte tema : Identidade Cultural e Religiosa. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA 
Nome: MARILENE AFFONSO ROMUALDO VERTHEIN 
Função: 
Período da Viagem: 09/09/2010 à 13/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Uberaba / Rio de Janeiro 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
Número da Requisição: 003605/10 
Valor das Diárias (R$): 842,65 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: O trabalho da professora Marilene Affonso Romualdo Verthein, intitulado "A 
processualidade das experimentações: as ferramentas de Foucault, Deleuze e Guattari nas relações 
saúde e trabalho ", foi aceito no II Congresso Internacional Esquizoanalise e Esquizodrama,que será 
realizado entre os dias 10/09/2010 e 12/09/2010 em Uberaba (MG), 
 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 
Nome: LUIZ RENATO VALLEJO 
Função: 
Período da Viagem: 17/09/2010 à 27/09/2010 
Destino: Niterói / Recife / Niterói 
Número da Requisição: 003629/10 
Valor das Diárias (R$): 2120,16 
Objetivo: NACIONAL - Trabalho de Campo 
Descrição: Organização de trabalho de campo, na disciplina de Ecologia, para fins de análise de 
políticas ambientais em áreas do Sertão à Zona da Mata Pernanbucana. 
 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 
Nome: FLÁVIO MAGALHAES DE OLIVEIRA 
Função: NM 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 06/09/2010 
Destino: Niterói / Parati / Niterói 
Número da Requisição: 004030/10 
Valor das Diárias (R$): 619,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o veículo com a equipe para realização de atividades do projeto de Extensão 
Sementes Caiçaras em Paraty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 
Nome: FLAVIO GOMES DE ALMEIDA 
Função: 
Período da Viagem: 10/09/2010 à 11/09/2010 
Destino: Niterói / Paty do Alferes / Niterói 
Número da Requisição: 004218/10 
Valor das Diárias (R$): 215,26 
Objetivo: NACIONAL - Trabalho de Campo 
Descrição: Análises morfológicas dos perfis e identificação de paisagem. Identificação de paisagem e 
suas respectivas diferenças em relação a gênese, forma e processos. Trata-se de um terinamento de 
transformar teoria em prática. 
 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 
Nome: AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
Função: 
Período da Viagem: 09/09/2010 à 09/09/2010 
Destino: Niterói / Iguaba Grande / Niterói 
Número da Requisição: 004491/10 
Valor das Diárias (R$): 64,66 
Objetivo: NACIONAL - Trabalho de Campo 
Descrição: Conduzir o veículo com o Professor e os alunos no Trabalho de Campo da Disciplina 
"Climatologia". 
 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 
Nome: LUIZ CARLOS MENDONCA 
Função: 
Período da Viagem: 10/09/2010 à 11/09/2010 
Destino: Niterói / Paty do Alferes / Niterói 
Número da Requisição: 004408/10 
Valor das Diárias (R$): 247,47 
Objetivo: NACIONAL - Trabalho de Campo 
Descrição:Conduzir o veículo com o Professor e os alunos no Trabalho de Campo da Disciplina 
"Edafologia", em Paty de Alferes/RJ. 
 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 
Nome: MARIO AUGUSTO TRINDADE 
Função: NM 
Período da Viagem: 17/09/2010 à 27/09/2010 
Destino: Niterói / Recife / Niterói 
Número da Requisição: 004556/10 
Valor das Diárias (R$): 2230,20 
Objetivo: NACIONAL - Trabalho de Campo 
Descrição: Conduzir o veículo com o Professor e os alunos no Trabalho de Campo da Disciplina 
"Organização do Espaço Periférico". 
 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 
Nome: REYNALDO NEGREIROS DE MIRANDA 
Função: 
Período da Viagem: 17/09/2010 à 27/09/2010 
Destino: Niterói / Recife / Niterói 
Número da Requisição: 004617/10 
Valor das Diárias (R$): 2119,26 
Objetivo: NACIONAL - Trabalho de Campo 
Descrição:Conduzir o veículo com o Professor e os alunos no Trabalho de Campo da Disciplina 
"Organização do Espaço Periférico". 
 
 
 
 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 
Nome: MARIO ADALBERTO SELANO 
Função: NM 
Período da Viagem: 29/09/2010 à 02/10/2010 
Destino: Niterói / Campos dos Goytacazes / Niterói 
Número da Requisição: 004932/10 
Valor das Diárias (R$): 619,50 
Objetivo: NACIONAL - Trabalho de Campo 
Descrição:Conduzir o veículo com o Professor e os alunos no Trabalho de Campo da Disciplina 
"Mapeamento Costeiro", Professor Guilherme Fernandez. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
INSTITUTO DE MATEMÁTICA 
Nome: RENATA RAPOSO DEL VECCHIO 
Função: 
Período da Viagem: 29/08/2010 à 04/09/2010 
Destino: Niterói / Bento Gonçalves / Niterói 
Número da Requisição: 002938/10 
Valor das Diárias (R$): 1176,41 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participação no 2º congresso de SBPO. 
 
INSTITUTO DE MATEMÁTICA 
Nome: MILENE MARIA DRUMOND PIMENTA 
Função: 
Período da Viagem: 19/09/2010 à 23/09/2010 
Destino: Niterói / Águas de Lindóia / Niterói 
Número da Requisição: 003820/10 
Valor das Diárias (R$): 741,23 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participação no XXXIII CNMAC. 
 
INSTITUTO DE MATEMÁTICA 
Nome: MILENE MARIA DRUMOND PIMENTA 
Função: 
Período da Viagem: 24/09/2010 à 25/09/2010 
Destino: Niterói / Campos dos Goytacazes / Niterói 
Número da Requisição: 003821/10 
Valor das Diárias (R$): 251,68 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participaão na III Semana de matemática daIFF/Fluminense. 
 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Nome: RUTELENA DE LACERDA SIMAS 
Função: 
Período da Viagem: 16/09/2010 à 16/09/2010 
Destino: Niterói / Volta Redonda / Niterói 
Número da Requisição: 003956/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realização da Sessão Solene em Comemoração aos 50 anos da UFF, na Escola de 
Engenharia Industrial e Metalúrgica do Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
 
 
 
 
 
 
 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Nome: GILSON MAGALHAES DE CARVALHO 
Função: 
Período da Viagem: 16/09/2010 à 16/09/2010 
Destino: Niterói / Volta Redonda / Niterói 
Número da Requisição:003958/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
Descrição: Realização da Sessão Solene em Comemoração aos 50 anos da UFF, na Escola de 
Engenharia Industrial e Metalúrgica do Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Nome: RUTELENA DE LACERDA SIMAS 
Função: 
Período da Viagem: 15/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Niterói / Nova Friburgo 
Número da Requisição: 003955/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realização de cerimonial para o evento "I Jornada Odontológica de Nova Friburgo", no 
Pólo Universitário de Nova Friburgo. 
 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Nome: LENA PINTO MENDES 
Função: 
Período da Viagem: 22/09/2010 à 25/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Guarulhos / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003514/10 
Valor das Diárias (R$): 673,05 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: A participação da servidora do setor de Imagem do Nucs nesse evento faz parte do seu 
aprimoramento. Inclusive, ela irá apresentar uma comunicação sobre um tema que já foi alvo de cinco 
vídeos realizados pelo seu setor de trabalho: Cinema e Literatura. Neste congresso estarão 
pesquisadores internacionais. 
 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Nome: RENATO SOARES CONSTANTINI 
Função: NM 
Período da Viagem: 16/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Niterói / Volta Redonda / Niterói 
Número da Requisição: 004527/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: O Colaborador transportou servidores do Setor de Cerimonial do Nucs para realização de 
Sessão Solene em comemoração aos 50 anos da UFF, na Escola de Engenharia Industrial e Metalúrgica 
do Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Nome: RENATO SOARES CONSTANTINI 
Função: NM 
Período da Viagem: 15/09/2010 à 16/09/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
Destino: Niterói / Nova Friburgo / Niterói 
Número da Requisição: 004528/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: O colaborador transportou servidores do Setor de Cerimonial do Nucs para a realização da I 
Jornada Odontológica de Nova Friburgo, no Pólo Universitário de Nova Friburgo. 
 
NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Nome: RONALDO PEREIRA COSTA 
Função: 
Período da Viagem: 13/09/2010 à 16/09/2010 
Destino: Niterói / Santo Antônio de Pádua / Angra dos Reis / Niterói 
Número da Requisição: 003634/10 
Valor das Diárias (R$): 533,75 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: participação da reunião com a direção local, para viabilização do Projeto de rede, e visita ás 
áreas que serão atendidas no mesmo projeto. 
 
NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Nome: LEONARDO MORAES RIZZO 
Função: 
Período da Viagem: 22/09/2010 à 22/09/2010 
Destino: Niterói / Volta Redonda / Niterói 
Número da Requisição: 003950/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Avaliar a situação da Rede local e participar, junto ao Pro-Reitor academico da UFF, das 
reuniões onde serão discutidas questões relacionadas à estrutura de Rede. 
 
NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Nome: JORGE ROBERTO SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 13/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Niterói / Volta Redonda / Niterói 
Número daRequisição: 003662/10 
Valor das Diárias (R$): 359,85 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Levar (01) um técnico a V. Redonda, que ira participar de reunião com a direção da 
universidade e acompanhar a instalação da Infra-estrutura da Rede. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: HILDEBERTO VIEIRA MARTINS 
Função: 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 06/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / São Paulo / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003611/10 
Valor das Diárias (R$): 805,64 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participar e apresentar trabalho no III Congresso de Psicologia: Ciência e Profissão. 
 
 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
Nome: SUZANA CANEZ DA CRUZ LIMA 
Função: 
Período da Viagem: 30/08/2010 à 03/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003532/10 
Valor das Diárias (R$): 1034,81 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: participar de qualificação de Doutorado em Brasília 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO 
Função: 
Período da Viagem: 30/08/2010 à 03/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Porto Alegre / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003343/10 
Valor das Diárias (R$): 981,71 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar do 42 Simposio Brasileiro de Pesquisa Operacional - Tema da Palestra : Análise 
Econômico Financiera das Operadoras de saúde suplementar através do DEA 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MARIA DA ANUNCIACAO SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 01/09/2010 à 01/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Rio de Janeiro / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 003433/10 
Valor das Diárias (R$): 98,28 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição:PArticipar do GT Nível superior referente ao Curso de preparação de multiplicadores para o 
enfretamento de pandemia de influenza A/H1N1 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CARLOS HENRIQUE BARBOSA BUCK 
Função: 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003714/10 
Valor das Diárias (R$): 226,35 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição:Participar como dançarino-ator na apresentação "O Rio de Muane" no I Seminário 
Internacional de Cultura Latino Americana no Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: FERNANDA FERREIRA MONTES 
Função: 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 07/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Curitiba / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003610/10 
Valor das Diárias (R$): 969,74 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: PArticipar e apresentar trabalho no IV Congresso Interancional de Psicopatologia 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: IZABELA MOCAIBER FREIRE 
Função: 
Período da Viagem: 08/09/2010 à 11/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Caxambu / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003613/10 
Valor das Diárias (R$): 671,96 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar e apresentar trabalho no XXXIV COngresso Anual de Sociedade Brasileira 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: JULIANA GUERREIRO 
Função: NS 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003842/10 
Valor das Diárias (R$): 619,50 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Palestrante convidada para mesa "O RISM-BR e o RISM Ibero-Americano", evento este 
inserido no I Seminário Internacional de Cultura Latino Americana realizado no Pólo Universitário de 
Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: ROBERTO KENDY SAWAMURA 
Função: 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 03/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Rio de Janeiro / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 003753/10 
Valor das Diárias (R$): 94,48 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Envio de computadores para assistência técnica MacTech, localizado na Tijuca-RJ 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: GETULIO BINOTE JUNIOR 
Função: 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 03/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Rio de Janeiro / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 003766/10 
Valor das Diárias (R$): 98,28 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Levar equipamentos para manutenção na empresa MACTEC e retirar material da empresa 
VINIPEL ( ambas localizadas na cidade do Rio de Janeiro), para encaminhamento ao Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LINUS RAMOS DOS SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 02/09/2010 à 03/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 003963/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Assessorar o Diretor do Polo Universitário de Rio das Ostras. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
 
 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LINUS RAMOS DOS SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 08/09/2010 à 09/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 003964/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Assessorar o Diretor do Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MADDI DAMIAO JUNIOR 
Função: 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 07/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / São Paulo / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004272/10 
Valor das Diárias (R$): 928,16 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participar do III Congresso Brasileiro de Psicologia: Ciência e Profissão 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: ALCINEI NASCIMENTO DE SOUSA 
Função: NM 
Período da Viagem: 02/09/2010 à 08/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / São Paulo / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004670/10 
Valor das Diárias (R$): 1292,10 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir professor e alunos para participarem do III Congresso Barasileiro de Psicologia: 
Ciência e Profissão, no Campus Memorial - Uninove em Sao Paulo, ficando à disposição dos 
participantes até a finalização do evento. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: WILSON CÉSAR BARBOSA RABELO 
Função: NM 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003882/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar como dançarino-ator na apresentação "O Rio Muane" no I SEMINÁRIO 
INTERNACIONAL DE CULTURA LATINO AMERICANA no Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: VIVIANE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número daRequisição: 003871/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar como dançarina-atriz na apresentação "o Rio de Muane" no I SEMINÁRIO 
INTERNACIONAL DE CULTURA LATINO AMERICANA no Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
 
 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CÁTIA CILENE MARIA DA COSTA 
Função: NM 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003872/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar como dançarina-atriz na apresentação "o Rio de Muane" no I SEMINÁRIO 
INTERNACIONAL DE CULTURA LATINO AMERICANA no Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: FERNANDA VIEIRA DIAS 
Função: 
Período da Viagem: 17/09/2010 à 19/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Rio de Janeiro / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 003899/10 
Valor das Diárias (R$): 625,88 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participação no Curso de Certificação Profissional do Ubuntu no Rio de Janeiro 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: FILLIPE SALES PINTO 
Função: 
Período da Viagem: 17/09/2010 à 19/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Rio de Janeiro / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 003900/10 
Valor das Diárias (R$): 629,72 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participação no Curso de Certificação Profissional do Ubuntu no Rio de Janeiro. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: FERNANDA VIEIRA DIAS 
Função: 
Período da Viagem: 24/09/2010 à 26/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Rio de Janeiro / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 003903/10 
Valor das Diárias (R$): 625,88 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participação no Curso de Certificação Profissional do Ubuntu no Rio de Janeiro. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: FILLIPE SALES PINTO 
Função: 
Período da Viagem: 24/09/2010 à 26/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Rio de Janeiro / Rio das Ostras 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
Número da Requisição: 003904/10 
Valor das Diárias (R$): 629,72 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participação no Curso de Certificação Profissional do Ubuntu no Rio de Janeiro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CLAUDIA DE CARVALHO DANTAS 
Função: 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 14/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004031/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Representação Departamental (PURO/RIR) no Comitê Científico da VII Semana Nacional 
de Ciencia, Tecnologia e Inovação 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: GETULIO BINOTE JUNIOR 
Função: 
Período da Viagem: 01/09/2010 à 02/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004108/10 
Valor das Diárias (R$): 237,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Levar malote para Niterói; resolver assuntos administrativos PURO/Reitoria; protocolar 
documentos no SCA e DAP. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MARCIO MAGINI 
Função: 
Período da Viagem: 08/09/2010 à 08/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 003929/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião de trabalho junto ao grupo de pesquisa do LACE - Instituto Biomédico. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: PEDRO PONCIONI MOTA 
Função: NM 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003870/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar como dançarino-ator na apresentação "o Rio de Muane" no I SEMINÁRIO 
INTERNACIONAL DE CULTURA LATINO AMERICANA no Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: WANDER PAULUS DE SOUZA DOS SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003859/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição:Participar como dançarino-ator na apresentação "O Rio de Muane" no I SEMINÁRIO 
INTERNACIONAL DE CULTURA LATINO AMERICANA no Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: DÉBORA CAMPOS DE PAULA 
Função: NM 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003864/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar como dançarina-atriz na apresentação "o Rio de Muane" no I SEMINÁRIO 
INTERNACIONAL DE CULTURA LATINO AMERICANA no Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: FRANCILENO ROMÃO REIS 
Função: NM 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição:003865/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar como dançarino-ator na apresentação "o Rio de Muane" no I SEMINÁRIO 
INTERNACIONAL DE CULTURA LATINO AMERICANA no Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MAURICIO DETONI MORAES 
Função: NS 
Período da Viagem:17/09/2010 à 18/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003840/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição:Palestrante convidado para mesa "O RISM-BR e o RISM Ibero-Americano", evento este 
inserido no I Seminário Internacional de Cultura Latino Americana realizado no Pólo Universitário de 
Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTras 
Nome: MARIA RAQUEL PASSOS LIMA 
Função: NM 
Período da Viagem: 15/09/2010 à 16/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 003841/10 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar como palestrante-convidado para a mesa "Literatura e Linguagem" a acontecer no 
I Seminário Internacional de Cultura Latino Americana no Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CARLOS WALTER PORTO GONCALVES 
Função: 
Período da Viagem: 15/09/2010 à 16/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição:004037/10 
Valor das Diárias (R$): 233,69 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar como palestrante-convidado para a mesa "Literatura e Linguagem" a acontecer no 
I Seminário Internacional de Cultura Latino Americana no Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MARIA DE LOURDES CUTALO DE LIRA BASQUES 
Função: 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 14/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004038/10 
Valor das Diárias (R$): 63,46 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Análise sócio-econômica para a seleção de bolsa social no Polo Universitário de Rio das 
Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: GISELLE PINTO 
Função: 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 14/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004039/10 
Valor das Diárias (R$): 69,66 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Análise socio-econômica para seleção de Bolsa Social no Polo Universitário de Rio das 
Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: IZABELLA PIRRO LACERDA 
Função: 
Período da Viagem: 14/09/2010 à 14/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004040/10 
Valor das Diárias (R$): 64,73 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Análise sócioeconômica para seleção de Bolsa Social no Polo Universitário de Rio das 
Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: ROSANA DE CARVALHO CASTRO 
Função: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 30/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004049/10 
Valor das Diárias (R$): 822,85 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Apresentação de relatório de tese de Doutoramento. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MARIA DE LOURDES CUTALO DE LIRA BASQUES 
Função: 
Período da Viagem: 15/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004043/10 
Valor das Diárias (R$): 63,46 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:Realizar análise sócio-econômica para a seleção de Bolsa Social no Polo Universitário de 
Rio das Ostras. 
 
 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: GISELLE PINTO 
Função: 
Período da Viagem: 15/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004045/10 
Valor das Diárias (R$): 69,66 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realizar análise sócio-econômica para a seleção de Bolsa Social no Polo Universitário de 
Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: NEMBERG BAZILIO DA SILVA 
Função: NM 
Período da Viagem: 09/09/2010 à 11/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004022/10 
Valor das Diárias (R$): 442,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir professor e alunos ao Museu de Arte Comtemporânea-MAC em Niterói. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: NEMBERG BAZILIO DA SILVA 
Função: NM 
Período da Viagem: 13/09/2010 à 14/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004024/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Retirar material do almoxarifado central e levar para o Polo Universitário de Rio das Ostras. 
Conduzir funcionários de Serviço Social para entrevistar os alunos participantes de Bolsa Social. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
Nome: MARIO GOMES DE LIMA 
Função: 
Período da Viagem: 02/09/2010 à 08/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / São Paulo / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004672/10 
Valor das Diárias (R$): 1189,61 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Condução de professor e alunos para participarem do II Congresso Brasileiro de 
Psicologia:Ciência e Profissão, no Campus Memorial, Uninove em Sao Paulo. Ficando à disposição dos 
participantes até o final do evento. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: ANNA PAULA SOARES LEMOS 
Função: NS 
Período da Viagem: 16/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004015/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar como palestrante-convidada para a mesa "Literatura e Linguagem" a acontecer no 
I Seminário Internacional de Cultura Latino-Americana no Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: IZABELA MOCAIBER FREIRE 
Função: 
Período da Viagem: 29/09/2010 à 30/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Rio de Janeiro / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004041/10 
Valor das Diárias (R$): 307,94 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participação como palestrante na XII Semana de Biomedicina da UFRJ, no Centro de 
Ciências da Saude, na área de Neurociência Comportamental. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: IZABELLA PIRRO LACERDA 
Função: 
Período da Viagem: 15/09/2010 à 15/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004046/10 
Valor das Diárias (R$): 64,73 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:Realizar análise sócio-econômica para a seleção de Bolsa Social no Polo Universitário de 
Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: TATHIANA FARIA GUIMARAES 
Função: 
Período da Viagem: 08/09/2010 à 09/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004047/10 
Valor das Diárias (R$): 237,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
Descrição: Participar de treinamento de SCDP na Reitoria. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: JOADELIO CODECO DE GOUVEA 
Função: 
Período da Viagem: 08/09/2010 à 09/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004048/10 
Valor das Diárias (R$): 223,00 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de treinamento de SCDP na Reitoria. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: PATRICIA REGINA DA MATTA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 07/09/2010 
Destino: Niterói / São Paulo / Niterói 
Número da Requisição: 004052/10 
Valor das Diárias (R$): 928,16 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Apresentação de trabalho no III Congresso Brasileiro de Psicologia: Ciência e Profissão. 
 
 
 
 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MARIA CLEIA DE OLIVEIRA DUARTE 
Função: 
Período da Viagem: 30/08/2010 à 03/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004067/10 
Valor das Diárias (R$): 644,40 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Servidora em treinamento no Departamento de Contabilidade e Finanças em Niterói. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: GETULIO BINOTE JUNIOR 
Função: 
Período da Viagem: 08/09/2010 à 10/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004109/10 
Valor das Diárias (R$): 401,05 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Levar malote; conduzir funcionário para curso na Reitoria de SCDP; Resolver assuntos 
administrativos no PURO/Reitoria. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: FERNANDO NAUFEL DO AMARAL 
Função: 
Período da Viagem: 28/09/2010 à 29/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Vitória / Rio de Janeiro / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004156/10 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
Valor das Diárias (R$): 261,46 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião de trabalho junto ao Núcleo de Estudos em Modelagem Conceitual e 
Ontologias (NEMO) da Universidade Federal do Espírito Santo. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 08/09/2010 à 10/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004118/10 
Valor das Diárias (R$): 377,16 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir professores à Rio das Ostras; conduzir eletricista ao Polo Universitário de Rio das 
Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 31/08/2010 à 03/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004120/10 
Valor das Diárias (R$): 532,37 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir professores do Projeto de Extensão e Saúde ao Distrito de Cantagalo em Rio das 
Ostras; Conduzir o eletricista ao Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: TAIS VERONICA CARDOSO VERNAGLIA 
Função: 
Período da Viagem 17/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Rio de Janeiro / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004155/10 
Valor das Diárias (R$): 90,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realizar visita técnica ao IMAS Juliana Moreira com o objetivo de aproximar os educandos 
à história da psiquiatria no Brasil e aos dispositivos da reforma psiquiátrica. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: SUELI SOLDATI ABRANCHES 
Função: 
Período da Viagem: 16/09/2010 à 16/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004770/10 
Valor das Diárias (R$): 74,52 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar do I Seminário de Pesquisa da Proppi/2010 na Universidade Federal Fluminense 
em Niterói (Reitoria). 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: IRENE BULCAO 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
Função: 
Período da Viagem: 16/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004273/10 
Valor das Diárias (R$): 237,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Ida à Reitoria da UFF para resolver problemas relativos ao curso de Psicologia de Rio das 
Ostras, especialmente para encaminhar junto à PROAC documentação de alunos concluíntes. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: ROMANO BRUNI 
Função: 
Período da Viagem: 15/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Rio de Janeiro / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004282/10 
Valor das Diárias (R$): 506,58 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participar do ciclo cinema do Brasil: Empreendedor no Mercado Audiovisual Globalizado: 
mídias digitais. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LEANDRO ULISSES ROMITI 
Função: 
Período da Viagem: 23/09/2010 à 23/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004384/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Resolução de pendências do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras, junto à 
PROAC. 

 
 
 
 
 

 
 

PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: IARA TAMMELA 
Função: 
Período da Viagem: 17/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004399/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião na Reitoria da UFF, com diretores de unidade, sobre o planejamento 
de reestruturação da UFF. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: ANTONIO DA SILVA PAULA 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004387/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
Descrição: Apresentação do Projeto: Caravana da Ciência do CECIERJ, aos alunos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: ALESSANDRA F. LOURENÇO 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004389/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto - Caravana da Ciência do CECIERJ, aos alunos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: DANIEL DA SILVA BAPTISTA 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004390/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto - Caravana da Ciência do CECIERJ, aos alunos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CARLA DA SILVA CORRÊA 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004392/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto - Caravana da Ciência do CECIERJ, aos alunos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: DOUGLAS CARDOSO LIMA 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004393/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto - Caravana da Ciência do CECIERJ, aos alunos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: JULIANA FOLZ 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004395/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto - Caravana da Ciência do CECIERJ, aos alunos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LEONARDO DE SOUZA JOÃO 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004396/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto - Caravana da Ciência do CECIERJ, aos alunos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LUIZ CARLOS DIAS GOMES 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004397/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto - Caravana da Ciência do CECIERJ, aos alunos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MARILZA CARVALHO DE ABREU SOPHIA 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004400/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto - Caravana da Ciência do CECIERJ, aos alunos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: NATASHA GOMES VON HELD 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004401/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto - Caravana da Ciência do CECIERJ, aos alunos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: SEBASTIÃO HÉLIO BARROS 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004403/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto - Caravana da Ciência do CECIERJ, aos alunos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: TANIMAR NASCIMENTO DA SILVA 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004404/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto - Caravana da Ciência do CECIERJ, aos alunos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: GUILHERME DA SILVA SOUZA PIRES 
Função: 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004421/10 
Valor das Diárias (R$): 727,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto Caravana da Ciência do CECIERJ, aos alunos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: RENATA ALVES 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004426/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto Caravana da Ciência do CECIERJ, aos alunos do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: VICENTE LIMA FERREIRA 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004432/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto Caravana da Ciência do CECIERJ aos alunos do Polo 
Universitário de Rio das Ostras e à comunidade. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: VERONICA GONZAGA RIVERA DE JESUS 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004429/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Apresentação do Projeto Caravana da Ciência do CECIERJ aos alunos do Polo 
Universitário de Rio das Ostras e à comunidade. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: IRENE BULCAO 
Função: 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 08/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / São Paulo / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004430/10 
Valor das Diárias (R$): 1126,75 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Acompanhar o transporte de alunos de Psicologia do Polo Universitário de Rio das Ostras 
ao III Congresso Nacional da Psicologia Ciência e Profissão organizado pelo Fórum de Entidades 
Nacionais da Psicologia Brasileira - composto por 20 entidades da Psicologia. 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: IRENE BULCAO 
Função: 
Período da Viagem: 20/09/2010 à 20/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Campos dos Goytacazes / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004433/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião com representantes da Direção do Presídio Carlos Tinoco da Fonseca, 
em Campos dos Goytacazes. O objetivo da reunião é apresentar o projeto de extensão "O siginificado 
do trabalho para as mulheres encarceradas: uma proposta de discussão coletiva" e agendar as datas para 
a realização das oficinas com um grupo de detentas. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: IRENE BULCAO 
Função: 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 27/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Campos dos Goytacazes / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004434/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realizar oficinas com um grupo de detentas no Presídio Carlos Tinoco da Fonseca em 
Campos dos Goytacazes. Esta atividade é parte do projeto de extensão " O significado do trabalho para 
mulheres encarceradas: uma proposta de discussão coletiva". 

 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: RAQUEL ZIMERMANN DE SOUSA MOREIRA 
Função: 
Período da Viagem: 23/09/2010 à 23/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004459/10 
Valor das Diárias (R$): 73,33 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participar de treinamento com a CPPD/COPEMAG sobre implantação pela UFF das 
inscrições "online" nos concursos públicos para docentes. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: SOLANGE DE LIMA DIAS REIS DE OLIVEIRA 
Função: 
Período da Viagem: 23/09/2010 à 23/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004460/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participar de treinamento com a CPPD/COPEMAG sobre implantação pela UFF das 
inscrições "online" nos concursos públicos para docentes. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CAMILA ARLOTTA 
Função: 
Período da Viagem: 23/09/2010 à 23/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004461/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Participar de treinamento com a CPPD/COPEMAG sobre implantação pela UFF das 
inscrições "online" nos concursos públicos para docentes. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MICHELLI CRISTIANE DA CRUZ CAMPOS 
Função: 
Período da Viagem: 23/09/2010 à 23/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004462/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Resolver pendências do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras junto à Pró-
Reitoria de Extensão (PROEX) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 13/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004463/10 
Valor das Diárias (R$): 687,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir professor à Rio das Ostras para o Projeto (Sensibiliza UFF); conduzir alunos e 
professores à Niterói; conduzir professores participantes do I SICLA ao Rio de Janeiro; conduzir 
eletricista ao Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: NEMBERG BAZILIO DA SILVA 
Função: NM 
Período da Viagem: 15/09/2010 à 18/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004464/10 
Valor das Diárias (R$): 619,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: conduzir professores para participar do Seminário na PROPPI; conduzir alunos e professor 
à Colônia Juliano Moreira no Rio de Janeiro 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: NEMBERG BAZILIO DA SILVA 
Função: NM 
Período da Viagem: 24/09/2010 à 25/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004465/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir funcionários em treinamento de Niterói para Rio das Ostras 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: GETULIO BINOTE JUNIOR 
Função: 
Período da Viagem: 20/09/2010 à 24/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004466/10 
Valor das Diárias (R$): 727,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Levar malote; resolver assuntos administrativos no PURO/Reitoria; reunião no SRH; 
protocolar documentos no SCA. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: GETULIO BINOTE JUNIOR 
Função: 
Período da Viagem: 13/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004467/10 
Valor das Diárias (R$): 727,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Levar malote; resolver assuntos administrativos PURO/Reitoria; protocolar documentos no 
SCA. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LUIZA HELENA DE ANDRADE MIGUEL 
Função: 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 03/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004576/10 
Valor das Diárias (R$): 69,92 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Visita ao almoxarifado do Polo Universitário de Rio das Ostras para auxiliar no 
armazenamento e alocação dos produtos. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: DILSON ROSA NOGUEIRA 
Função: 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 03/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 005338/10 
Valor das Diárias (R$): 69,57 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Retirada de material do Almoxarifado Cenral da UFF e levar para o Polo Universitário de 
Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: ALCI ALVES MONTEIRO 
Função: NM 
Período da Viagem: 20/09/2010 à 21/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004975/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Retirada de pneus do almoxarifado Central da UFF e levar para o Polo Universitário de Rio 
das Ostras. 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: PAULO CESAR MARIANO RAMOS 
Função: 
Período da Viagem: 21/09/2010 à 22/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004476/10 
Valor das Diárias (R$): 237,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião na FEC para acertos da situação dos estagiários do Polo Universitário de Rio das 
Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: ANA CRISTINA TRONCOSO 
Função: 
Período da Viagem: 23/09/2010 à 25/09/2010 
Destino: Nova Friburgo / Rio de Janeiro / Nova Friburgo 
Número da Requisição: 004557/10 
Valor das Diárias (R$): 527,34 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição:Participação no II Fórum de Neurobiologia do Estresse, conforme documentos 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
comprobatórios em anexo. 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MARIO ADALBERTO SELANO 
Função: NM 
Período da Viagem: 29/08/2010 à 02/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004502/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir funcionários à Niterói para treinamento no DCF; conduzir Professor e alunos à 
Niterói no Projeto Diagnósticos da Cadeia Produtiva da Baixada Litorânea; conduzir professores ao 
Curso de preparação de Enfrentamento da Pandemia de Influenza A no Estado do Rio de Janeiro. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MARIO ADALBERTO SELANO 
Função: NM 
Período da Viagem: 03/09/2010 à 04/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004503/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir funcionários do Polo Universitário de Rio das Ostras que estavam em curso no 
DCF de volta para Rio das Ostras 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LIDIA SANTOS SOARES 
Função: 
Período da Viagem: 22/09/2010 à 22/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Rio de Janeiro / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004508/10 
Valor das Diárias (R$): 98,28 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:Participar da reunião GT nível superior referente ao curso de preparação de multiplicadores 
para o enfretamento da pandemia Influenza A/H1N1. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MARIO ADALBERTO SELANO 
Função: NM 
Período da Viagem: 12/09/2010 à 13/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004504/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir funcionários à Niterói para treinamento do DCF 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MARIO ADALBERTO SELANO 
Função: NM 
Período da Viagem: 10/09/2010 à 11/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004506/10 
Valor das Diárias (R$):265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:Levar funcionários do Polo Universitário de Rio das Ostras que estavam em curso no DCF 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 
(Niterói) de volta à Rio das Ostras. 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MARIO ADALBERTO SELANO 
Função: NM 
Período da Viagem: 19/09/2010 à 20/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004507/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir Funcionários à Niterói para treinamento no DCF. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MARIA DA ANUNCIACAO SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 22/09/2010 à 22/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Rio de Janeiro / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004510/10 
Valor das Diárias (R$): 98,28 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da reunião GT nível superior referente ao curso de preparação de multiplicadores 
para o enfretamento da pandemia Influenza A/H1N1. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: DINAH TEREZA PAPI DE GUIMARAENS 
Função: 
Período da Viagem: 18/09/2010 à 25/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Ouro Preto / Rio das Ostras 
Número da Requisição:004541/10 
Valor das Diárias(R$): 1226,60 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:Ir acompanhando 12 alunos de produção cultural no micro-ônibus da UFF ao ENEARTE 
(Encontro Nacional de Estudantes de Arte) e visita guiada ao Inhotim. 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CLAUDIA DE CARVALHO DANTAS 
Função: 
Período da Viagem: 16/09/2010 à 16/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004546/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participação no I Seminário: Desenvolvendo o Pesquisador da Universidade Federal 
Fluminense onde, dentre outros assuntos serão discutidos os aspectos relativos a elaboração de projetos 
competitivos de pesquisa bem como a pós-graduação strictu sensu, temática de relevância e interesse 
não apenas para o curso de enfermagem outrossim, para o POLO. 
 

 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CLAUDIA DE CARVALHO DANTAS 
Função: 
Período da Viagem: 27/09/2010 à 27/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 
Número da Requisição: 004547/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação da PROAC para tratar de assunto relativo a alunos que precisam cursar 
disciplinas em Niterói. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: IARA TAMMELA 
Função: 
Período da Viagem: 29/09/2010 à 29/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004549/10 
Valor das Diárias (R$): 74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar da reunião do Conselho Universitário como Diretora da Unidade de Ciência e 
Tecnologia 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: MADDI DAMIAO JUNIOR 
Função: 
Período da Viagem: 23/09/2010 à 24/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Rio de Janeiro / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004577/10 
Valor das Diárias (R$): 308,66 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participação em mesa redonda no V Encontro de Arte e Saúde Mental: o paradigma estético 
na clínica de Nise da Silveira. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: FERNANDA FERREIRA MONTES 
Função: 
Período da Viagem: 28/09/2010 à 28/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004578/10 
Valor das Diárias (R$): 74,52 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião de organização do comitê da semana nacional de ciência e tecnologia 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: FLAVIA CRISTINA BERNARDINI 
Função: 
Período da Viagem: 17/09/2010 à 17/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004579/10 
Valor das Diárias (R$): 73,72 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de reunião de trabalho junto ao grupo de pesquisa ADDLabs 
 
 
 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: FLAVIA CRISTINA BERNARDINI 
Função: 
Período da Viagem: 24/09/2010 à 24/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 146 26/08/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 046 

 
Número da Requisição: 004580/10 
Valor das Diárias (R$): 73,72 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião de trabalho junto ao grupo de pesquisa ADDLabs 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: IRENE BULCAO 
Função: 
Período da Viagem:29/09/2010 à 30/09/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 004586/10 
Valor das Diárias (R$): 237,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição:Ida à Reitoria da UFF para resolver problemas relativos ao curso de psicologia de Rio das 
Ostras. Especialmente para comparecer à reuniãomcom arquiteta responsável pelo projeto do 
SPA/PURO, reunião com coordenadores dos cursos de psicologia de Campos, Volta Redonda e Niterói 
sobre SPAs, reunião com a PROAC sobre reconhecimento do curso de Rio das Ostras e participação no 
Fórum de Coordenadores organizado pela PROAC. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LINUS RAMOS DOS SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 15/09/2010 à 16/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004601/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Assessorar o diretor do Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LINUS RAMOS DOS SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 23/09/2010 à 24/09/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004602/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Assessorar o Diretor do Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LINUS RAMOS DOS SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 30/09/2010 à 01/10/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 004603/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Assessorar o Diretor do Polo Universitário de Rio das Ostras. 

 


